用于制造压力容器和一般用途的
铬和铬镍不锈钢钢板、薄板、钢带技术规范
                                                 ASTM A240/A240M—06b
本标准编号为固定标准代号 A 240/A 240M；代号后的数字表明了标准最初正式通过的年份，或者
若是修订版，则表明上一次修订的年份。括号内的一个数字表明了上一次重新审定的年份。上标字母ε表
明自最后一版或重新审定以来的编辑上的变动。
本标准已经国防部批准使用。
1、范围

3.1.1 定义；
3.1.2 交货的一般要求；
3.1.3 订货信息；
3.1.4 工艺；
3.1.5 特殊试验；
3.1.6 热处理；
3.1.7 尺寸及允许偏差；
3.1.8 工艺、表面加工及表面质量；
3.1.9 试验方法及数量；
3.1.10 制样；
3.1.11 再加工；
3.1.12 检测；体验
3.1.13 报废和再议；
3.1.14 材料试验报告；
3.1.15 证书；
3.1.16 包装、标记、装载。
4、化学成分
4.1 钢材的化学成分应符合表 1 的规定，以及技术规范 A 480/A 480M 的相关规定。
5、力学性能
5.1 材料的力学性能应符合表 2 的规定。
5.2 当需方要求时，应按照附加标准 S1 的要求进行夏比冲击试验。
6、高温用材料
6.1 H 型奥氏体的平均晶粒度应符合 ASTM 7 级的规定或略粗（按 E 112 试验方法检测）。
6.2 当需方要求按 ASTM 标准用于 1000
。
F[540℃]以上设施的非 H 等级奥氏体不锈钢时，则参照附
加标准 S2。
6.3 除合同中另有规定外，牌号 S31060 应符合 E112 检测的晶粒度为 ASTM 的 No7 或更粗。
7、关键词
7.1 铬;铬-镍不锈钢;铬-锰-镍不锈钢;压力容器
表 1   化学成分要求， %
A
UNS 代号 牌号
C
碳
D
锰 磷 硫 硅 铬 镍 钼 氮 铜 其它元素
EF
奥氏体（Cr-Ni）(Cr-Mn-Ni)
N08020 … 0.07 2.00 0.045 0.035 1.00 19.0-21.0 32.0-38.0 2.00-3.00 … 3.0-4.0 Cb:8×C min,1.00 max
N08367 … 0.030 2.00 0.040 0.030 1.00 20.0-22.0 23.5-25.5 6.0-7.0 0.18-0.25 0.75 …
N08700 … 0.04 2.00 0.040 0.030 1.00 19.0-23.0 24.0-26.0 4.3-5.0 … 0.50 Cb:8×C min,0.40 max
N08800 800
G
0.10 1.50 0.045 0.015 1.00 19.0-23.0 30.0-35.0 … … 0.75 Fe
H
:39.5min，AL：0.15-0.60，Ti：0.15-0.60
N08810 800H
G
 0.05-0.10 1.50 0.045 0.015 1.00 19.0-23.0 30.0-35.0 … … 0.75 Fe
H
:39.5min，AL：0.15-0.60，Ti：0.15-0.60
N08811 … 0.06-0.10 1.50 0.040 0.015 1.00 19.0-23.0 30.0-35.0 … … 0.75 Fe
H
:39.5min，AL
I
：0.15-0.60，Ti
I
：0.15-0.60
N08904 904L
G
0.020 2.00 0.045 0.035 1.00 19.0-23.0 23.0-28.0 4.0-5.0 0.10 1.0-2.0 …
N08926 … 0.020 2.00 0.030 0.010 0.50 19.0-21.0 24.0-26.0 6.0-7.0 0.15-0.25 0.5-1.5 …
S20100 201 0.15 5.5-7.5 0.060 0.030 1.00 16.0-18.0 3.5-5.5 … 0.25 … …
S20103 … 0.03 5.5-7.5 0.045 0.030 0.75 16.0-18.0 3.5-5.5 … 0.25 … …
S20153 … 0.03 6.4-7.5 0.045 0.015 0.75 16.0-17.5 4.0-5.0 … 0.10-0.25 1.00 …
S20161 … 0.15 4.0-6.0 0.040 0.040 3.0-4.0 15.0-18.0 4.0-6.0 … 0.08-0.20 … …
S20200 202 0.15 7.5-10.0 0.060 0.030 1.00 17.0-19.0 4.0-6.0 … 0.25 … …
S20400 … 0.030 7.0-9.0 0.040 0.030 1.00 15.0-17.0 1.50-3.00 … 0.15-0.30 … …
S20910 XM-19
J
0.06 4.0-6.0 0.040 0.030 0.75 20.5-23.5 11.5-13.5 1.50-3.00 0.20-0.40 … Cb:0.10-0.30，V：0.10-0.30
S21400 XM-31

A 一种最初由美国钢铁学会（AISI）设计的牌号标记（如特殊说明）。
B 按照试验方法和定义 A370，屈服强度应由永久变形测定法定为 0.2%。除特殊说明（参见技术规范
A480/A480M,4.1.11 节订货信息）可在负载 0.5 的总延伸基础上来决定屈服强度。
C 布氏硬度功洛氏硬度 B 标度均可。
D 厚度 1 英寸（25mm）的铬钢（铁素体或马氏体）或任何厚度的奥氏体或双相（奥氏体-铁素体）不锈钢无需
冷弯试验。
E 厚度小于 0.015 英寸（0.38mm）伸长率应取最小的 20%，在 1 英寸（25.4mm）内。
+ UNS 代号是规范的。
F 常用名称而非商标，广泛使用，与任何生产厂商无关。
G 屈服强度要求不适用于厚度小于 0.020 英寸（0.50mm）的材料。
H 不适用于厚度小于 0.010 英寸（0.25mm）的材料。
I  201 型通常要添加化学成分，根据规定用途要求的性能，决定奥氏体稳定性在强的（201-1 型）或弱的（201-2
型）一侧。
J 洛氏硬度 C 标度。
K 由 ASTM 提出和应用的命名系统。
L 对于 S32615，按照试验方法 E112，比较方法，中板Ⅱ，测定晶粒度应为 3 级或更细。
M 在技术规范 A240-89b 之前，S32950 抗拉强度值为 90kis.
N S40900（409 类型）已被 S40910、S40920、S40930 取代。除订货合同中说明外，规定 S40900 或 409 类型的合
同应由供方选择满足 S40910、S40920、S40930 之一。符合 S40910、S40920 或 S40930 的材料，可由生产厂商选
择以 S40900 验证。
O 厚度 0.050 英寸（1.27 mm）以下的材料应达到最小伸长率的 20%。
P 硬度只作为供货信息，但不作为交货依据。
ASTM A240/A 240M-06b
（仅在订货合同规定时才适用的附录标准）
S1 钢板夏比冲击试验
S1.1 夏比冲击试验应按照 A370 试验方法和定义执行。
S1.2 试验次数—一次冲击试验（3 个样本）应从在最终热处理状态下的每个热处理批的钢板中取样。
S1.3 取样方向—除在订货合同中规定为横向试样（试样的长轴平行于最终轧制方向，缺口底部垂直于轧
制表面）外，取样应为纵向试样（试样的长轴平行于最终轧制方向，缺口底部垂直于轧制表面）。若试验符合纵
向试样的验收标准，供方允许试验横向试样。除在订货合同中有特殊规定外，取样应包括产品的中厚度。
S1.4 试验温度—需方应规定试验温度。如果试验能符合在规定的温度下的验收标准（参见注释），供方
可以在低于需方规定的温度下进行试验。
注释—试验方法 A 923 ，方法 B（适用于试验方法 A 923 所列的某些双相（奥氏体-铁素体）不锈钢，
用夏比冲击试验判定有无有害金属间相。方法 B 规定了所包括的每种钢的试验温度和验收标准，用冲击能表示。
在低于本附录标准和试验方法 A 923 方法 B 的温度下对技术规范 A 240 和试验方法 A 923 都包括的双相不锈钢
进行夏比冲击试验会经济一些（进行横向膨胀和冲击能测定）。
S1.5 验收规则—除订货合同规定外，三个试验样品缺口对面的横向膨胀都不小于 0.015 英寸（0.38 毫
米）。
S1.6 记录—记录的结果应包括取样方向、试样尺寸、试验温度、吸收能量值（若要求）和缺口对面的横
向膨胀。
S2 高温用途材料
S2.1 用于 1000
o
F[540℃]以上时，除订货要求为 H 级外，本附加标准规定应按 ASME 规范的要求。
S2.2 当材料满足 H 级所有要求（包括化学性能、退火温度和晶粒度）（参见第 6 部分），需方允许使用奥
氏体不锈钢作为相应的 H 级。
S2.3 当材料符合本技术规范的所有要求且晶粒度按试验方法 E112 为 ASTM 7 级或更粗的规定时，允许需
方将 L 级奥氏体不锈钢用于 1000
o